1

广东省化学学会

粤化学会[2024]第 001 号

关于第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）工作安排的通知

各地市教育局教研室及有关中学：

接中国化学会通知（化会字 [2024] 21 号），第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）由中国

化学会统一命题，竞赛定于 2024 年 9 月 1 日（星期日）上午 9:0012:00 在全国同时进行。

为了组织好我省高中学生参加本届竞赛，严肃竞赛纪律，保证竞赛的公正性和权威性，现

将竞赛工作安排通知如下。请各地市教育局教研室将本通知及所有附件（附件 1~7）通知到辖

区每所高中。

一、实施办法

本届竞赛的具体实施办法见附件 1。

二、考点设置

广东省赛区设两个考点：广东实验中学、广州大学附属中学。具体安排另行通知。

三、竞赛具体事项

1、竞赛时间为 3 小时。考生迟到超过 30 分钟不得进考场，开考后 1 小时之内不得离场。

时间到，考生把试卷与答卷按照背面朝上的方式放在桌面上，立即起立并撤离考场。

2、参赛学生必须持带有本人照片的准考证、有效身份证件、参赛学生诚信考试承诺书进

入考场，并将其放于书桌右侧，以备监考人员检查。证件不齐的学生不得进入考场参加考试。

3、参赛学生必须将姓名、准考证号和所属学校全称等信息写在答卷指定位置，写在其他

地方按废卷处理。

    4、本届初赛的空白答卷由中国化学会统一印制。所有解答必须写在答卷指定位置。用铅

笔解答（包括作图）和用涂改液或修正带涂改的答卷按废卷处理。考试期间统一提供草稿纸，

参赛学生不得自行携带其他纸张进入考场。允许使用非编程计算器以及直尺等文具。

四、报名及监考

1、第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）广东省赛区的报名实行名额分配制，根据各地市

2023 年第 37 届中国化学奥林匹克（初赛）参赛人数与获奖人数为基数进行分配（见附件 2）。

2、各地市及中学根据所分配名额组织学生自愿报名参赛。

3、在我省参赛的学生须有广东省中学的在读学籍（由所在中学审核、确认）；学生学籍

在其他省的，请回学籍所在省报名参赛。

4、2023 年未参赛的学校，如有学生想参赛，请于 2024 年 6 月 20 日前联系所在地市教研

员报名。

5、请各地市/中学化学竞赛负责人填写附件 3。

2

6、参赛学生须按“第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）报名表-广东省赛区（XXX 市/中

学）”（见附件 4）的格式准确、完整地填写相关信息（学生姓名、性别、所在学校全称、高

中入学年份、有效证件号码）。对于个人信息填写不完整或不准确的，不予上报评奖，后果由

考生本人负责。严禁初中学生报名（以 2024 年 9 月计）。参赛学生指导教师的信息务必准确

填写，指导教师须为学校在编教师，不得将社会培训机构人员列为指导教师。指导教师信息一

经上报不得更换。

7、以地市为单位报名的学校，请各中学化学科负责人将参赛学生信息汇总后报所在地市

教育局教研室。各地市负责人须将联系人信息表（附件 3）、参赛学生报名表（附件 4）电子

版及加盖公章扫描件，以及参赛学生报名情况汇总表（附件 5）电子版，于 2024 年 7 月 5 日

前发送至：gdchem2017@mail.sysu.edu.cn。逾期不再接受报名。

8、各参赛学校须指派至少一名带队教师，负责学生的往返交通、住宿和安全工作。

五、广东省化学学会网站（http://gdchemistry.cn）的化学竞赛栏目将发布本届竞赛的通知

和相关附件，请各地市负责人按需查看及下载。本届竞赛的考场安排、试室分布、试室号、准

考证号和座位号等将于 8 月 15 日左右在上述网站公布，请通知参赛考生查看，下载准考证模

版，按要求填写、打印、粘贴照片，并加盖学校公章。

六、我学会将本着公正、公平、严肃、严密的原则，要求所有组织竞赛和参加阅卷的工作

人员必须严格执行有关规定。一经发现有违规的行为，我学会将上报中国化学会，并将采取相

应措施严肃处理。

七、其他说明

1、本届中国化学奥林匹克（初赛）试题将于 2024 年 9 月 1 日 12:00 在中国化学会官方网

站（http://www.chemsoc.org.cn）公布，标准答案于考试结束一周后公布。

2、第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）要求使用非编程普通计算器，建议使用卡西欧计算

器 FX-991CN CW（第 38 届中国化学奥林匹克（决赛）指定用机）。

联系人：石建新

电  话：13432043325

邮  箱：gdchem2017@mail.sysu.edu.cn

附件 1：第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）广东省赛区具体实施办法

附件 2：第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）广东省赛区名额分配方案

附件 3：第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）各地市/中学联系人信息表-广东省赛区

附件 4：第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）报名表-广东省赛区（XXX 市/中学）

附件 5：第 38 届中国化学奥林匹克（初赛）报名情况汇总表--（XXX 市中学）

附件 6：全国中学生五项学科竞赛考场行为守则

附件 7：参赛学生诚信考试承诺书

                             广东省化学学会

                                 2024 年 6 月 15 日

mailto:gdchem2017@mail.sysu.edu.cn
http://gdchemistry.cn/